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18. september 2018  

Dansk Miljøteknologi hilser ambitionerne i forslaget til Ressource og Affaldsplan i København 

velkomne.  

Særligt hæfter vi os ved: 

Innovationsplatformen Circular Copenhagen 

Det er positivt, at det anerkendes, at der er behov for konstant at være på forkant med 

teknologiudviklingen for at sikre den bedst mulige behandling af ressourcerne. Dermed er 

”innovationsplatformen Circular Copenhagen”, der skal danne grundlag for radikal innovation af nye 

løsninger, et vigtigt tiltag. Vi har i Dansk Miljøteknologi en række medlemsvirksomheder, der har 

teknologiske løsninger, der kan bidrage til øget cirkulær anvendelse af ressourcerne. Vi opfordrer til at 

inddrage Dansk Miljøteknologi eller vores medlemsvirksomheder i processen med udvikling og 

oprettelse af Innovationsplatformen.  

Biogas og bioraffinering 

Vi er enige i, at affald er en ressource, der kan bidrage til grøn vækst og innovation. I tema 7 om nye 

tekniske løsninger til affaldsbehandling, foreslås etablering af et biogasanlæg og udviklingssamarbejde 

om bioraffinering. Dansk Miljøteknologi har netop offentliggjort position og anbefalinger om 

bæredygtig bioraffinering og grøn omstilling , hvor vi beskriver en række af vores medlemmers 

relevante teknologier til bioraffinering af affald (Renescience/Ørsted), udnyttelse af spildevandsslam 

(Kruger mfl.), fremstilling af bioplastik (Haldor Topsøe). Vi mener, det er vigtigt at tænke i 

kaskadeudnyttelse af det bioaffald, der indgår i bioraffineringen. Del vil sige - at opnå mest mulig 

værdi ud af en given restfraktion under hensyntagen til de forbundne omkostninger, der kan være ved 

at udvinde særlige fraktioner. Kaskadeudnyttelse kræver samarbejde på tværs af leverandører af 

bioaffald, teknologileverandører og markedet. Dansk Miljøteknologi bidrager gerne til 

udviklingsprojektet.  

Sorteringsanlæg 

Der lægges op til en sortering af restaffaldet efter sortering, og der er i høringsmaterialet nævnt, at 

man går efter en såkaldt Dirty MRF. Fra Dansk Miljøteknologis side så vi gerne, at man anvendte en 

mere teknologi-neutral indgang til valget af eftersorteringsteknologi, der måske i højere grad kunne 

understøtte danske teknologi virksomheder, der arbejder med mere avancerede løsninger. 

København som udstillingsvindue for miljøteknologi 

Vi savner i Ressource og Affaldsplanen en politisk vision om, at København kan bruge sin unikke 

størrelse og ambitioner på miljøområdet til at tjene som eksempel for andre, og på udvalgte områder 

være udstillingsvindue for miljøteknologiske løsninger, som også kan gavne eksport.  

Savner kobling til cirkulær økonomi 

Vi savner i udkastet en tydeligere kobling til de nationale anbefalinger fra 2017 fra Regeringens 
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Advisory Board og Regeringens netop offentliggjorte strategi på cirkulær økonomi. Det gælder 

eksempelvis brug af livscyklusomkostninger.  Det er relevant at sikre, at indtægter og udgifter i 

forbindelse med affaldshåndtering og videresalg indgår i indkøb på kommunes område, særligt 

byggeri og anlæg. Ifølge strategi for cirkulær økonomi arbejder Regeringen for, at totalomkostninger 

og livscyklusvurderinger i højere grad indgår i beslutningsgrundlaget for offentlige indkøb og byggeri, 

så den offentlige indkøber og bygherre træffer beslutning ud fra de samlede omkostninger i stedet for 

indkøbsprisen alene.  

Advisory Board anbefaler på linie hermed, at der udvikles nye livscyklus- og 

totalomkostningsværktøjer,  eksisterende totalomkostningsværktøjer med indtægter og udgifter i 

forbindelse med affaldshåndtering og videresalg, samt krav om at benytte totalomkostningsværktøjer 

som det primære økonomiske tildelingskriterie ved indkøb af udvalgte produkter og i alt offentligt 

byggeri over 5 mio. kr. Ved øget anvendelse af totaløkonomi og livscyklusberegninger som 

beslutningsgrundlag for offentlige byggerier og indkøb kan man reducere de samlede omkostninger 

for det offentlige og øge markedstrækket for cirkulære løsninger til gavn for miljøet.  

 

Med venlig hilsen 

 

Mette Boye, Dansk Miljøteknologi 
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